
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio servizi alla persona e socio assistenziali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 5656 del 27/12/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

CONTRIBUTO ALLA NATALITA’ ANNO 2023 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODULISTICA 

LA RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4578 del 31/10/2023 con cui è stato affidato alla 
sottoscritta l’incarico di Funzionario di elevata qualificazione del Servizio 5, Sezione Servizi 
Sociali;

Premesso che
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 248   del 21/12/2023 è stato istituito, per l’anno 2023, un
“Contributo alla natalità”  per aiutare le famiglie con minori  attraverso il sostegno alla genitorialità;
- è  istituito sia per dare un aiuto ai genitori ad affrontare quei compiti di cura e soddisfacimento
delle  esigenze  primarie  correlate  alla  nascita  di  un  figlio  sia  per  premiare  la  loro  scelta  di
genitorialità;

-  è  un contributo  dell’importo  di  € 300,00, l’assegno verrà  erogato  in  un’unica  soluzione  ed è
destinato alle famiglie per ogni figlio nato nell’anno 2023, oppure adottato o in affido preadottivo
riferito all’anno 2023;

Ritenuto stabilire che:
1. l’assegno spetta:

• ai genitori o ai nuclei monofamiliari di cittadini italiani, comunitari o extracomunitari in
possesso di idoneo titolo di soggiorno,residenti nel territorio di  Civitavecchia;

• al  nucleo  in  possesso dell’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente (ISEE
minorenni) non superiore a € 25.000,00.

2. Il contributo sarà erogato, tenendo conto esclusivamente dell’ordine assegnato in base alla
data di nascita del bambino e in base al minor importo  dell’indicatore ISEE minorenni;



3. la domanda deve essere presentata solo per i minori nati nell’anno 2023 e residenti a
Civitavecchia oppure per i minori che a seguito dell’adozione o dell’affidamento  sono stati
inseriti nel nucleo familiare nell’ anno 2023 e residenti a Civitavecchia;

Considerato che qualora le risorse economiche all’uopo destinate dovessero risultare insufficienti
rispetto  al  numero  delle  richieste  pervenute,  l’ammissione  al  beneficio  sarà  determinata  dallo
scorrimento  della  graduatoria,  appositamente  redatta,  dando  priorità  al  minor  importo
dell’indicatore ISEE. In caso di stesso valore ISEE verrà presa in considerazione la data di nascita
del bambino.

Ritenuto opportuno approvare l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica per la concessione del
“contributo alla natalità anno 2023”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale mentre il modulo, poiché sarà inserito sulla piattaforma on line, è da considerarsi come
parte non integrante.

Dato atto che

- la spesa troverà copertura  al Cap. 2064 ”Contributo bonus bebè’”;

- la ditta Anthesi s.r.l.  provvederà all’elaborazione del link per l’accesso al modulo on line sulla

piattaforma Elixforms tramite il sito istituzionale;

Sottolineato che il sottoscritto, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di
conflitto d’interesse ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente piano di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64
del 21/04/2022;
 
Vista

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 20/03/2023 con la quale è stata approvata
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2023/2025;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 22/03/2023, con la quale si è proceduto
all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, della nota integrativa e
del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  58  del  12/04/2023  con  la  quale  l’Ente  ha
provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione, del piano dettagliato degli obiettivi
e piano della performance per gli anni 2023/2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano  integrato  di  attività  ed  organizzazione  del  Comune  di  Civitavecchia  per  gli  anni
2023/2025;

- Visto il D.Lgs n. 36/2023 “Nuovo codice degli appalti” e s.m.i.;

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



- Visto il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

per le causali espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento di:

1. approvare l’Avviso pubblico e la relativa modulistica per la concessione del “contributo alla
natalità – anno 2023”,dando atto che solo l’avviso è allegato quale parte integrante e sostanziale,
mentre il modulo, poiché sarà inserito sulla piattaforma on line, è da considerarsi come parte non
integrante;

2. incaricare la Soc. Anthesi di provvedere all’elaborazione del link per l’accesso al modulo on line
sulla piattaforma Elixforms tramite il sito istituzionale;

3. impegnare, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del

principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,la  somma di  € 30.000  al capitolo

2064, esercizio 2023, a copertura della spesa per gli aventi diritto al contributo in oggetto, in base

alla graduatoria che sarà approvata;

4. pubblicare l’avviso pubblico sul sito web istituzionale della Città di Civitavecchia;

5. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;
6. dare atto che si provvederà con successivo e separato atto alla liquidazione della spesa;
7. disporre la trasmissione ai Servizi Finanziari per i successivi adempimenti.

Il Funzionario P.O.
   MARIA GRAZIA COCCETTI / InfoCert

S.p.A.
(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


	CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
	Città Metropolitana di Roma Capitale


